
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020083100057

57

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 960, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: I KNOW THIS MUCH IS TRUE (Estados Unidos da América - 2020)
Episódios: 1 a 6
Distribuidor(es): HBO GO
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Gênero: Drama
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das vinte e duas horas, quando apresentado em TV
aberta
Contém: Drogas , Violência e Conteúdo Sexual
Processo: 08017.001181/2020-76

SUELLEN CAROL DA COSTA SOUSA MORENO

PORTARIA Nº 961, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Trailer: FOR SAMA (Reino Unido - 2019)
Produtor(es): Waad Al-Kateab
Diretor(es): Waad Al-Kateab/Edward Watts
Distribuidor(es): BRETZ FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Gênero: Documentário
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das vinte e uma horas, quando apresentado em TV
aberta
Contém: Violência
Processo: 08017.001411/2020-05
Requerente: BRETZ FILMES DISTRIBUIDORA E PRODUTORA LTDA-EPP

SUELLEN CAROL DA COSTA SOUSA MORENO

PORTARIA Nº 962, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Série: LOST & FOUND MUSIC STUDIOS - 1ª TEMPORADA (LOST & FOUND MUSIC
STUDIOS, Canadá - 2015)
Episódios: 1 a 14
Produtor(es): Frank Van Keeken
Distribuidor(es): NETFLIX
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Infantil
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Contém: Violência
Processo: 08017.001432/2020-12

SUELLEN CAROL DA COSTA SOUSA MORENO

PORTARIA Nº 963, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Trailer: TENET - TRAILER F4 (TENET, Estados Unidos da América - 2018)
Produtor(es): Warner Bros. International
Diretor(es): Christopher Nolan
Distribuidor(es): Warner Bros. South, Inc.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Gênero: Ação
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das vinte horas, quando apresentado em TV aberta
Contém: Violência
Processo: 08017.001434/2020-10
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI

SUELLEN CAROL DA COSTA SOUSA MORENO

PORTARIA Nº 964, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1
de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Trailer: MULHER-MARAVILHA 1984 - TRAILER F4 (WONDER WOMAN 1984, Estados
Unidos da América - 2019)
Produtor(es): Warner Bros. International
Diretor(es): Patty Jenkins
Distribuidor(es): Warner Bros. South, Inc.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Gênero: Ação
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Contém: Violência
Processo: 08017.001435/2020-56
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI

SUELLEN CAROL DA COSTA SOUSA MORENO

PORTARIA Nº 965, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso I, da Constituição
Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com fundamento na Portaria MJ nº 1.189,
de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Trailer: AGENTES SELVAGENS (SPYCIES, França / China - 2019)
Produtor(es): Lux Populi VFX
Diretor(es): Guillaume Ivernel/Zhiyi Zhang
Distribuidor(es): CINECOLOR DO BRASIL LTDA.
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Animação
Classificação Atribuída: livre
Contém: Violência Fantasiosa
Processo: 08017.001442/2020-58
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI

SUELLEN CAROL DA COSTA SOUSA MORENO

PORTARIA Nº 966, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso I, da Constituição
Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com fundamento na Portaria MJ nº 1.189,
de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Trailer: FUGA DE PRETÓRIA (ESCAPE FROM PRETORIA, Austrália / Estados Unidos da
América / África do Sul / Reino Unido - 2019)
Produtor(es): Arclight Films
Diretor(es): Francis Annan
Distribuidor(es): CINECOLOR DO BRASIL LTDA.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Gênero: Drama
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das vinte horas, quando apresentado em TV aberta
Contém: Violência e Drogas Lícitas
Processo: 08017.001443/2020-01
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI

SUELLEN CAROL DA COSTA SOUSA MORENO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Nº 929 - Ato de Concentração nº 08700.003904/2020-63. Requerentes: Itelligence Brazil
Holding Ltda., Fachin e Hauagge Incorporações e Participações S.A.. Advogados: Bruno de
Luca Drago, Fabianna Morselli e Mariana Llamazalez Ou. Decido pela aprovação sem
restrições.

Nº 930 - Ato de Concentração nº 08700.003741/2020-19. Requerentes: Banco Itaucard S.A.
e Banco Safra S.A. Advogados: Ricardo Botelho, Danilo Mininel e outros. Decido pela
aprovação sem restrições.

Nº 931 - Ato de Concentração nº 08700.003704/2020-19. Requerentes: Graber Sistemas de
Segurança Ltda., Sunset Vigilância e Segurança Ltda., Sunset Serviços Patrimoniais Ltda e
Sunplus Sistemas de Serviços Ltda. Advogados: Priscila Brolio Gonçalves, Gabriel Mattioli de
Miranda e Renata Gonsalez de Souza. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 934 - Ato de Concentração nº 08700.003849/2020-10. Requerentes: Resource Efficiency
Brasil Fundo de Investimento em Participações I - Multiestratégia e Café Brasil Indústria,
Comércio, Importação e Exportação Ltda. Advogados: Bruno Oliveira Maggi, Fe r n a n d o
Zanotti Schneider e outros. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 935 - Ato de Concentração nº 08700.003813/2020-28. Requerentes: Colmar
Incorporadora Ltda. e CSHG Real Estate - Fundo de Investimento Imobiliário - FII.
Advogados: Eduardo Caminati, Marcio Bueno, André Ferraz e Arthur Sadami. Decido pela
aprovação sem restrições.

ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO
Superintendente-Geral

DESPACHO Nº 938, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Ato de Concentração nº 08700.003744/2020-52. Requerentes: STOA S.A, Voltalia Energia
do Brasil Ltda, VLT Investment 7 B.V. e Ventos Serra do Mel III S.A. Advogados: Ana Paula
Paschoalini e Vitor Jardim Barbosa. Decido pela aprovação sem restrições.

ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO
Superintendente-Geral

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA Nº 6.473, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso
de suas atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o
disposto, nos artigos 17, 18, 19 e 21 da Lei no 13.848, de 25 de junho de 2019, bem como o que
consta do Processo nº 48500.005871/2019-23, resolve:

Art. 1º Alterar a meta da Ação 4 - Promover as ações de ouvidoria setorial da
ANEEL, do Plano de Gestão Anual da ANEEL para o exercício 2020, constante no Anexo da
Portaria no 6.179, de 10 de dezembro de 2019, passando o valor da referida meta a ser
1.820.000 (um milhão e oitocentos e vinte mil) atendimentos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 6.474, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no art. 16, inciso IV, do
Regimento Interno aprovado pela Portaria MME nº 349, de 28 de novembro de 1997, em
conformidade com deliberação da Diretoria e de acordo com o que consta do Processo nº
48500.005250/2016-05, resolve:

Art. 1º Aprovar a 6ª revisão do Planejamento Estratégico da ANEEL para o Ciclo
2018-2021.

Art. 2º Alterar o anexo da Portaria no 4.823, de 28 de novembro de 2017, que
trata dos canvas das iniciativas estratégicas, conforme o Art. 1º.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020083100058

58

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 3º Os documentos referentes à 6ª revisão do Planejamento Estratégico da
ANEEL para o Ciclo 2018-2021 encontram-se disponíveis no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Íntegra da Resolução Autorizativa nº 9.125, de 11 de agosto de 2020,
constante do Processo nº 48500.003033/2020-59, cujo extrato foi publicado no DOU de 14
de agosto de 2020, Seção 1, p. 59, v. 158, n. 156, onde se lê: "declara de utilidade pública,
em favor da Vale do Cavernoso Geração de Energia Ltda. as áreas de terra necessárias à
implantação da Pequena Central Hidrelétrica Cavernoso IV, localizada nos municípios de
Lapa e Porto Amazonas, estado do Paraná.", leia-se: "declara de utilidade pública, em favor
da Vale do Cavernoso Geração de Energia Ltda. as áreas de terra necessárias à implantação
da Pequena Central Hidrelétrica Cavernoso IV, localizada nos municípios de Candói e
Cantagalo, estado do Paraná". A íntegra desta Resolução consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 9.099, de 28 de julho de 2020, publicada em
resumo no Diário Oficial da União de 30 de julho de 2020, Seção 1, p. 79, n. 145, onde se
lê: "138 kV", leia-se: "69 kV". A íntegra desta Resolução e de seus anexos estão juntados
aos autos e disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES
DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 2.489, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº: 48500.005730/2016-68. Interessado: Maggi Energia S.A. Decisão: registrar a
adequabilidade aos estudos de inventário e ao uso do potencial hidráulico do Sumário
Executivo - DRS-UHE da UHE Cachoeirão, com 43.000 kW de Potência Instalada, cadastrada
sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) UHE.PH.MT.037268-4.01,
localizada no rio Juruena, integrante da sub-bacia 17, na bacia hidrográfica do Rio
Amazonas, no município de Sapezal, estado de Mato Grosso. A íntegra deste Despacho
consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.494, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 48500.004474/2020-78. Interessado: Athon Comercializadora de Energia
Elétrica Ltda. Decisão: Autorizar a empresa Athon Comercializadora de Energia Elétrica
Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob nº 36.182.063/0001-53, a atuar como Agente
Comercializador de Energia Elétrica no âmbito da CCEE. A íntegra deste despacho consta
dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.495, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Processos no: 48500.004656/2019-13. Interessado: Sol do São Francisco I Energética S.A.
Decisão: alterar as características técnicas e o sistema de transmissão de interesse restrito
da UFV Sol do São Francisco, cadastrada no CEG sob o nº UFV.RS.BA.045570-9.01,
outorgada à Sol do São Francisco I Energética S.A. por meio da Resolução Autorizativa nº
8.597, de 18 de fevereiro de 2020. A íntegra deste Despacho e seus Anexos constam dos
autos e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.509, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 48500.002552/2015-32. Interessado: Engie Solar Paracatu I Geração
Centralizada SPE S.A. Decisão: registrar a alteração da razão social da Solaire Paracatu I
Energia Solar SPE S.A. para Engie Solar Paracatu I Geração Centralizada SPE S.A., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 23.741.544/0001-00. A íntegra deste despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.510, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 48500.002553/2015-87. Interessado: Engie Solar Paracatu II Geração
Centralizada SPE S.A. Decisão: registrar a alteração da razão social da Solaire Paracatu II
Energia Solar SPE S.A. para Engie Solar Paracatu II Geração Centralizada SPE S.A., inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 23.741.536/0001-63. A íntegra deste despacho consta dos autos e
estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.512, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº 48500.002506/2015-33. Interessado: Engie Solar Paracatu IV Geração
Centralizada SPE S.A. Decisão: registrar a alteração da razão social da Solaire Paracatu IV
Energia Solar SPE S.A. para Engie Solar Paracatu IV Geração Centralizada SPE S.A., inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 23.742.142/0001-20. A íntegra deste despacho consta dos autos e
estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHOS DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Nº 2.513. Processos nº 48500.001161/2015-09 e 48500.005305/2015-98. Interessado:
Engie Solar Floresta I Geração Centralizada SPE S.A. Decisão: registrar a alteração da razão
social Solaire Floresta I Energia Solar SPE S.A. para Engie Solar Floresta I Geração
Centralizada SPE S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.741.570/0001-38.

Nº 2.514. Processos nº 48500.001161/2015-09 e 48500.005306/2015-32. Interessado:
Engie Solar Floresta II Geração Centralizada SPE S.A. Decisão: registrar a alteração da razão
social Solaire Floresta II Energia Solar SPE S.A. para Engie Solar Floresta II Geração
Centralizada SPE S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.741.520/0001-50.

Nº 2.515. Processos nº 48500.001161/2015-09 e 48500.005307/2015-87. Interessado:
Engie Solar Floresta III Geração Centralizada SPE S.A. Decisão: registrar a alteração da razão
social Solaire Floresta III Energia Solar SPE S.A. para Engie Solar Floresta III Geração
Centralizada SPE S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.723.730/0001-16.

A íntegra destes despachos consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO Nº 2.483, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº: 48500.005311/2019-79. Interessado: Furnas Centrais Elétrica S.A. Decisão:
estabelecer o valor de R$ 119.145,05 (Cento e dezenove mil, cento e quarenta e cinco reais
e cinco centavos), com referência em julho de 2020, devido à Furnas Centrais Elétrica S.A.
pela elaboração dos documentos referentes ao seccionamento da Linha de Transmissão 345
kV Ibiúna - Tijuco Preto C2 na Subestação Sul, utilizados no Leilão de Transmissão. A íntegra
deste Despacho consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

IVO SECHI NAZARENO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHOS DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Decisão: Liberar as unidades geradoras constantes nos despachos abaixo para
início da operação em teste a partir de 29 de agosto de 2020.

Nº 2.520. Processo nº: 48500.001875/2017-71. Interessados: São Bartolomeu Geradora de Energia
Renovável S.A. Usina: PCH Tamboril. Unidades Geradoras: UG1 e UG2, de 7.900 kW cada, totalizando
15.800 kW de capacidade instalada. Localização: Município de Luziânia, estado de Goiás.

Nº 2.521. Processo nº: 48500.001119/2019-11. Interessados: EOL Potiguar B 143 SPE S.A. Usina:
EOL Vila Maranhão III. Unidades Geradoras: UG7 e UG9, de 3.550 kW, totalizando 7.100 kW de
capacidade instalada. Localização: Município de Serra do Mel, estado do Rio Grande do Norte.

A íntegra destes Despachos consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JUNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA
DESPACHO Nº 2.518, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº: 48500.000891/2020-41. Interessado: Companhia Energética de São Paulo -
CESP. Decisão: Conhecer do recurso impetrado pela CESP - Companhia Energética de São
Paulo em face do Despacho nº 2.403, de 14 de agosto de 2020, e dar-lhe deferimento. A
íntegra deste Despacho (e seus anexos) consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA
DESPACHO Nº 2.519, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº: 48500.006914/2019-98. Interessado: Concessionárias de Distribuição e
Consumidores. Decisão: Estabelecer a previsão anual de custos de Encargo de Serviço de
Sistema - ESS e ao Encargo de Energia de Reserva - EER, para fins de cobertura tarifária das
distribuidoras com processo tarifário no terceiro quadrimestre de 2020. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

DAVI ANTUNES LIMA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

DESPACHO Nº 2.439, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

Processo nº: 48500.004347/2020-79. Interessado: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A..
Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 422.442,81 (quatrocentos e vinte e dois mil,
quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e um centavos), referente à realização do
Projeto de Eficiência Energética, código PE-0383-0048/2010; e (ii) declarar o encerramento
deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ESTUDOS
DO MERCADO

DESPACHO Nº 2.508, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

Processo no 48500.004999/2015-46. Interessados: Agentes de Distribuição, Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE. Decisão: Publicar os valores de exposição e
sobrecontratação involuntárias dos agentes de distribuição referentes aos anos de 2016 e
2017. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível no sítio
www.aneel.gov.br/biblioteca.

OTÁVIO RODRIGUES VAZ
Superintendente de Regulação Econômica e Estudos do Mercado

DAVI ANTUNES LIMA
Superintendente de Gestão Tarifária

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

D ES P AC H O
Relação nº 146/2020

Fica(m) o(s) abaixo relacionado(s) ciente(s) que não houve apresentação da(s)
defesa(s) administrativa(s); restando-lhe(s) pagar ou parcelar o(s) débito(s) apurado(s) da
Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM (art. 3º, IX, da Lei
nº 8.876/94, c/c as Leis nº 7.990/89, nº 8.001/90, art. 61 da Lei nº 9.430/96, Lei nº
9.993/00, nº 10.195/01 e nº 10.522/02), no prazo de 10(dez) dias, sob pena de inscrição
em Dívida Ativa, CADIN e ajuizamento da ação de execução. (7.72)

Notificado: Mineração Goianésia Ltda. Processo de Cobrança n.º
960.878/2018

CNPJ/CPF: 37.600.699/0001-30 NFLDP nº 365 /2018
Valor: R$ 36.157,24 Decisão n.º 002/2019
Notificado: Francisco Calzada Machado Processo de Cobrança n.º

960.879/2018
CNPJ/CPF: 060.633.571-49 NFLDP nº 366 /2018
Valor: R$ 3.226,01 Decisão n.º 004/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

